

Arrecadação

No mês de março, os tributos municipais – receitas próprias do município – apresentaram elevação de 4,2% em relação ao mesmo mês do ano passado. No primeiro trimestre do ano, o valor arrecadado com estes tributos totaliza R\$ 3,0 bilhões, uma elevação de 3,3% em relação ao mesmo período de 2015.

O principal imposto próprio municipal (ISS) arrecadou, em março, R\$ 418,3 milhões – uma elevação de 4,1% em relação ao mesmo mês de 2015. No acumulado do ano, o tributo apresenta crescimento de 2,4%.

O IPTU arrecadou R\$ 155,9 milhões, registrando elevação de 17,4% em relação a março de 2015. No acumulado do ano, o tributo atingiu R\$ 1,4 bilhão – em um aumento de 8,3% em relação ao mesmo período de 2015.

A arrecadação de ITBI segue refletindo a dinâmica do mercado imobiliário, arrecadando, em março, R\$ 52,7 milhões – 3,6% inferior a março de 2015. No acumulado do trimestre, a arrecadação de R\$ 128,3 milhões foi 14,3% inferior à do período correspondente de 2015.

As Receitas Transferidas – aquelas arrecadadas por outros entes e repassadas ao Município pela repartição constitucional – acumularam, no primeiro trimestre, R\$ 1,7 bilhão – um aumento de 6,5% em relação ao mesmo período de 2015. As causas desse movimento são as mesmas dos meses anteriores: a recessão em curso no país, a queda do preço do petróleo, no caso dos royalties, e a elevação de alíquota, no caso do IPVA.

R\$ Milhares (nominais de cada ano)

Arrecadação da Fazenda Municipal	Mar/15	Mar/16	Var. %	Jan - Mar		Var. %
				2015	2016	
TOTAL	1.122.712	1.204.504	7,3%	4.581.240	4.785.233	4,5%
Receitas Próprias	642.683	669.866	4,2%	2.944.813	3.041.923	3,3%
ISS	401.881	418.310	4,1%	1.397.269	1.430.341	2,4%
IPTU + TCDL	132.801	155.939	17,4%	1.277.776	1.383.929	8,3%
ITBI	54.718	52.732	-3,6%	149.811	128.329	-14,3%
COSIP	29.653	24.195	-18,4%	82.882	67.516	-18,5%
Outras Taxas	23.631	18.690	-20,9%	37.075	31.807	-14,2%
Receitas Transferidas	480.030	534.638	11,4%	1.636.427	1.743.310	6,5%
ICMS Líquido	165.389	168.887	2,1%	456.794	474.458	3,9%
FUNDEB ⁽¹⁾	194.551	215.148	10,6%	576.455	628.987	9,1%
IPVA Líquido	67.226	92.336	37,4%	346.627	420.424	21,3%
Royalties	5.222	9.655	84,9%	50.949	41.529	-18,5%
FPM Líquido ⁽²⁾	14.120	12.647	-10,4%	52.496	50.101	-4,6%
Salário Educação	30.593	31.757	3,8%	141.362	113.131	-20,0%
Outras ⁽³⁾	2.927	4.207	43,7%	11.744	14.681	25,0%

(1) Fundo composto por 20% dos seguintes impostos e fundos: ICMS, IPVA, ITD, ITR, IPI-EXP, FPE, FPM e Seguro Receita.

(2) Fundo composto por 23,5% da arrecadação do IPI e do IR, sendo 10% do montante distribuído às capitais.

(3) Refere-se ao IPI-EXP Líquido, CFEM (Compensação Financeira pelo resultado da Exploração de Recursos Minerais), Seguro Receita - L.C. 87/96 (Lei Kandir), FEX (Auxílio Financeiro de Fomento às Exportações), CIDE (Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico incidente sobre combustíveis), IOF (Imposto sobre Operações Financeiras incidentes sobre o ouro) e ITR (Imposto Territorial Rural).

Os dados contidos neste boletim são provenientes do sistema gerencial da Secretaria de Fazenda e representam, portanto, uma prévia do resultado oficial fornecido pela Controladoria Geral do Município (CGM).